Dolayısıyla dil alanında özellikle de kaside ve şiirde oldukça
ileri bir düzeyde olan Arap toplumunda İslâm dininin kabulüyle birlikte
gerek resmi gerekse bireysel olarak birçok dilsel faaliyet yürütülmüştür.

Yaygın kanaate göre Ebü’l-Esved ed-Düelî (ö. 69/688)
tarafından girişilen bu faaliyetler onun öğrencileri olan Nasr b. Âsım el-
Leysî (ö. 89/708), Yahya b. Ya‘mer (ö. 129/746), ‘Anbesetü’l-Fîl (ö. ?),
Meymûn el-Akrân (ö. ?), Abdurrahman b. Hürmüz (ö. 117/735), İbn
Ebî İshâk el-Hadramî (ö. 117/735) ve İsa b. Ömer es-Sekafî (ö.
149/766)tarafından devam ettirilmiştir (Kızıklı, 2006): 276-279). Halil
b. Ahmed’in (ö. 175/791) öğrenci olan Sîbeveyhi’nin (ö. 180/796)
eliyle de yeni bir evreye girmiştir.

Bu süreçte gramere dair birçok eser yazılmıştır. Nasr b. Âsım
el-Leysî’nin “Kitâbun fi’l-‘Arabiyye” (كتاب في العربية), Abdullah b.

b. Ahmed’in (ö. 175/791) öğrenci olan Sîbeveyhi’nin (ö. 180/796)
eliyle de yeni bir evreye girmiştir.

Bu süreçte gramere dair birçok eser yazılmıştır. Nasr b. Âsım
el-Leysî’nin “Kitâbun fi’l-‘Arabiyye” (كتاب في العربية), Abdullah b. Ebi

İshâk el-Hadrami’nin “Kitâbu’l-Hemz” ( الهمز كتاب ), İsa b.

Sözlükte değiştirmek,
başkalaştırmak, yerine koymak gibi anlamlara gelmektedir (er-Razi,
1986: 18). Bu kelime bedel ( لدَ بَ ) ve bidil ( دلبِ ) şeklinde de
kullanılmaktadır (İbn Manzûr, 2010: XIII, 50).

Bedel kavramını Basralıların önemli temsilcilerinden sayılan
Sîbeveyhi (ö. 180/796), Ahfeş el-Avsat (ö. 215/830), Ebü’l-Abbâs el-
Müberred (ö. 286/900) ve İbnu’s-Serrâc (ö. 316/929) da kullanmıştır.
(Sîbeveyhi, 1982: I, 150-152; el-Ahfeş, el-Evsat, 1990: I-II, 16-32, 60,
75, 119, 144, 155, 195, 215; el-Müberred, 1994: III, 271, IV, 211, 295-
298, 399; İbnu’s-Serrâc, 1996: II, 46-49; III, 304, 305).Öte yandan bu
kavramın bazı Kûfelî gramerciler tarafından et-terceme

Tanımın câmî‘ ( )الجامع ve mânî‘ )المانع( olması, kapalı ve
müphem ifadeleri içermemesi ayrıca cins (الجنس) ve fasl-ı karîbi (الفصل القريب) içermesi
şeklindeki koşullarda dilci ve gramercilerin hemfikir oldukları söylenemez. Nitekim
İbn Yaîş el-Halebî (ö. 643/1245) Ebü’l-Kâsım ez-Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) الفعلُ ما
”Fiil, bir hadesin zaman ile olan birlikteliğine delâlet eden şeydir“ دل على اقتران حدثٍ بزمانٍ
tarzındaki tanımını eleştirerek şöyle der: Tanımlanan şeyler, uzak özsel niteliklerle
,açıklanmalıdır.” (ez-Zemahşerî (الجنس القريب) değil yakın özsel niteliklerle (الجنس البعيد)
2004: 243; İbn Yaîş, 2001: IV, 204, 205). Ebü’l-Kâsım ez-Zeccâcî (ö. 337/949) de fiilin
tanımında mâ (ما) ve ev ( ْأو) gibi edatların kullandığı için İbn ‘Usfûr el-İşbîlî tarafından
(ö. 669/1270) eleştirilmiştir. (İbn Usfûr, 1998: I, 26). Fakat İbn Usfûr da eş-Şelevbîn
olarak bilinen Ebû Ali Ömer b. Muhammed el-İşbîlî (ö. 645/1247) tarafından sert bir
şekilde eleştirilmiştir. Çünkü ona göre müphem edatların kullanılmaması yönündeki
yaklaşım mantıkçı ve kelamcılara aittir ve bunun nahivcilerin yapmış oldukları
tanımlarda bir ölçüt olarak görülmesi bir akıl tutulmasıdır. (eş-Şelevbîn, 1993: I, 229,
230; Akbaş, 2018a: 146).

يأتي في لفظ الن اسي أو الغالطمثلهُ في قرآن ول شعرٍ ول كلام مستقيمٍ، وإن ما “Dördüncüsü
(ise) ancak unutan veya yanılan bireylerin ifadelerinde yer alır ve
benzeri ne Kur’ânda, ne şiirde ne de müstakim (kurallı ve doğru)
kelamda bulunmaz” şeklindeki açıklamasıyla da bedelü’l-mübâyine
işaret eder (el-Müberred, 1994: IV, 295-297).

İbnu’s-Serrâc (ö. 316/929), bedel kavramı için عطف البدل tabîrini
de kullanır ve bedelin dört çeşide ayrıldığını söyler. Ayrıca o, bedelü’l-
kül mine’l-kül için ما ابدلته مِنَ الأول وهو هو; bedelü’l-ba‘z mine’l-kül için
ما كان مِنْ سبب الأول وهو مشتملٌ bedelü’l-iştimâl için ;ما ابُدِل مِنَ الأول وهوُ بعضُه
şeklinde ifadeler kullanır بدل الغلط والنسيان bedelü’l-mübâyin için de ;عليه
(İbnu’s-Serrâc, 1996: II, 46-49). Ebü’l-Kâsım ez-Zeccâcî (ö. 337/949)
de bedelin dört çeşidinin olduğunu söyler, fakat o, bedelü’l-kül mine’l-
kül için ٍبدلُ الش يء مِن الش يء وهما لعينٍ واحدة; bedelü’l-iştimal için بَدل المصدر
.tabîrini kullanır (ez-Zeccâcî, 1984: 23, 25) مِنَ السْم بدلُ الش يء مِن الش يء ve
.tabîrlerini kullanan diğer bir âlim de es-Süheylî (ö بَدل المصدر مِنَ السْم
581/ 1185) dir (es-Süheylî, 1992: 239). Fakat Süheylî’nin bedel ile ilgili
bütün örneklerini âyetler üzerinden vererek bedelden çok âyetlerin
semantik tahlillerine girdiği görülmektedir (es-Süheylî, 1992: 232-
239).

Bedel kavramını yukarıda aktarıldığı şekilde doğrudan çeşitleri
üzerinden ele alarak açıklamaya çalışan dilci ve gramerciler arasında
Ebû Ali el-Fârisî (ö. 377/987), İbn Cinnî (ö. 392/1002), Abdülkâhir el-
Cürcânî, (ö. 471/1078), Ebü’l-Kâsım ez-Zemahşerî (ö. 538/1144) ve
İbnu’l-Hâcib de bulunmaktadır (el-Fârisî, 1969: I, 283, 284; İbn Cinnî,
1978: 68; el-Cürcânî, 1982: II, 930, 931; ez-Zemahşerî, 2004: 122;
İbnu’l-Hâcib, 2008: 103).

Ebü’l-Bekâ el-‘Ukberî (ö. 616/1219), bedelin sözlük ve terim
anlamlarının birbirleriyle aynı olduğunu aktardıktan sonra anlamlı bir
cümlede bulunan bedel ve mübdelün minh öğelerinden ikincisinin
(bedel) birinci öğe (mübdelün minh) yerine geçmeye elverişli olmasını

Arapçada Bedel ve Atf-ı Beyân Kavramlarının Tanımı, Çeşitleri ve Aralarındaki Fonksiyonel Farklar

Van YYU The Journal of Socal Scences Insttute - Year: 2020 - Issue: 48 123

yanı sıra bedelin çeşitlerine de işaret etmiştir (Sîbeveyhi, 1982: I, 150-
152).

Ebü’l-Abbâs el-Müberred (ö. 286/900), bedelin dört kısma
ayrıldığını belirttikten sonra ْبدل السمُ من السم إذا كانا لشيءٍ يُ فضربٌ من ذلك أن
Bunlardan ilk kısım, bir şey için olmaları koşuluyla ismin isme“ واحدٍ
bedel olmasıdır” diyerek dolaylı olarak bedelü’l-kül mine’l- kül’e işaret
eder.

يأتي في لفظ الن اسي أو الغالطمثلهُ في قرآن ول شعرٍ ول كلام مستقيمٍ، وإن ما “Dördüncüsü
(ise) ancak unutan veya yanılan bireylerin ifadelerinde yer alır ve
benzeri ne Kur’ânda, ne şiirde ne de müstakim (kurallı ve doğru)
kelamda bulunmaz” şeklindeki açıklamasıyla da bedelü’l-mübâyine
işaret eder (el-Müberred, 1994: IV, 295-297).

İbnu’s-Serrâc (ö. 316/929), bedel kavramı için عطف البدل tabîrini
de kullanır ve bedelin dört çeşide ayrıldığını söyler. Ayrıca o, bedelü’l-
kül mine’l-kül için ما ابدلته مِنَ الأول وهو هو; bedelü’l-ba‘z mine’l-kül için
ما كان مِنْ سبب الأول وهو مشتملٌ bedelü’l-iştimâl için ;ما ابُدِل مِنَ الأول وهُو بعضُه
şeklinde ifadeler kullanır بدل الغلط والنسيان bedelü’l-mübâyin için de ;عليه
(İbnu’s-Serrâc, 1996: II, 46-49). Ebü’l-Kâsım ez-Zeccâcî (ö. 337/949)
de bedelin dört çeşidinin olduğunu söyler, fakat o, bedelü’l-kül mine’l-
kül için ٍبدلُ الش يء مِن الش يء وهما لعينٍ واحدة; bedelü’l-iştimal için بَدل المصدر
.tabîrini kullanır (ez-Zeccâcî, 1984: 23, 25) مِنَ السْم بدلُ الش يء مِن الش يء ve
.tabîrlerini kullanan diğer bir âlim de es-Süheylî (ö بَدل المصدر مِنَ السْم
581/ 1185) dir (es-Süheylî, 1992: 239). Fakat Süheylî’nin bedel ile ilgili
bütün örneklerini âyetler üzerinden vererek bedelden çok âyetlerin
semantik tahlillerine girdiği görülmektedir (es-Süheylî, 1992: 232-
239).

Bedel kavramını yukarıda aktarıldığı şekilde doğrudan çeşitleri
üzerinden ele alarak açıklamaya çalışan dilci ve gramerciler arasında
Ebû Ali el-Fârisî (ö. 377/987), İbn Cinnî (ö. 392/1002), Abdülkâhir el-
Cürcânî, (ö. 471/1078), Ebü’l-Kâsım ez-Zemahşerî (ö. 538/1144) ve
İbnu’l-Hâcib de bulunmaktadır (el-Fârisî, 1969: I, 283, 284; İbn Cinnî,
1978: 68; el-Cürcânî, 1982: II, 930, 931; ez-Zemahşerî, 2004: 122;
İbnu’l-Hâcib, 2008: 103).

Ebü’l-Bekâ el-‘Ukberî (ö. 616/1219), bedelin sözlük ve terim
anlamlarının birbirleriyle aynı olduğunu aktardıktan sonra anlamlı bir
cümlede bulunan bedel ve mübdelün minh öğelerinden ikincisinin
(bedel) birinci öğe (mübdelün minh) yerine geçmeye elverişli olmasını

anlaşılmaktadır denilebilir (Sîbeveyhi, 1982: I, 150; Toprak, 2015: 38).
Nitekim Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Mufassal adlı eserinin şârihi
İbn Yaîş (ö. 6431245), Sîbeveyhi, Müberred, Muhammed b. Yezid ve
Sîrâfî’nin bedel ve mübdelün minh öğelerinin âmilini aynı gördüklerini
aktarmaktadır (İbn Yaîş, 2001: II, 264). İbn Mâlik et-Tâî (ö. 672/1274)
de her iki öğenin âmilinin aynı şey olduğu yönündeki görüşü
Sîbeveyhi’ye dayandırmakta ve kendisi de bu görüşü desteklediğini
söylemektedir 3 (İbn Mâlik, 1990: III, 330).

Müberred, bedelü’l-kül mine’l-kül çeşidine örnek verdiği مررت
خيكَ زيدٍ بأ cümlesinde yer alan زيد kelimesinin أخ kelimesine bedel

Başka bir ifadeyle
Zamahşerî’ye göre her iki öğenin âmili aynı cinsten olmak üzere ayrıdır
(Zemahşerî, 2004: 123). Bu görüşü Ahfeş el-Avsat, Ebu Ali el-Farisi
(ö. 377/987), Rummani, İbn Yaîş ve Halid el-Ezherî (ö. 905/1499) gibi
âlimler de benimsemiştir (el-Ezherî, 2000: II, 190; el-Farisi, 1982: II,
831; İbn Burhan, 1984: I, 229; İbn Yaîş, 2001: II, 264).

Kemâlüddîn İbnu’l-Enbârî (ö. 577/1181) Esrârü’l-Arabiyye
adlı eserinde bedelin âmili hakkında iki farklı görüşün olduğu belirterek
şöyle der: “Birinci görüşe göre bedelin âmili mukadderdir ve mübdelün
minh öğesinin âmili buna delalet ettiğinden dolayı hazfedilmiştir. Bu
görüşte olanların delilleri bedelin âmilinin bazen açıkça gelmesidir.

Başka bir ifadeyle
Zamahşerî’ye göre her iki öğenin âmili aynı cinsten olmak üzere ayrıdır
(Zemahşerî, 2004: 123). Bu görüşü Ahfeş el-Avsat, Ebu Ali el-Farisi
(ö. 377/987), Rummani, İbn Yaîş ve Halid el-Ezherî (ö. 905/1499) gibi
âlimler de benimsemiştir (el-Ezherî, 2000: II, 190; el-Farisi, 1982: II,
831; İbn Burhan, 1984: I, 229; İbn Yaîş, 2001: II, 264).

Kemâlüddîn İbnu’l-Enbârî (ö. 577/1181) Esrârü’l-Arabiyye
adlı eserinde bedelin âmili hakkında iki farklı görüşün olduğu belirterek
şöyle der: “Birinci görüşe göre bedelin âmili mukadderdir ve mübdelün
minh öğesinin âmili buna delalet ettiğinden dolayı hazfedilmiştir. Bu
görüşte olanların delilleri bedelin âmilinin bazen açıkça gelmesidir.

Ebû Ali el-Fârisî (ö. 377/987) ve onun meşhur öğrencisi İbn
Cinnî tarafından yapılan tanımların, başka kavramları Atf-ı Beyân’ın
tanımının dışında bırakması nedeniyle biraz daha açıklayıcı olduğu
söylenebilir.

Ebû Ali el-Fârisî (ö. 377/987) ve onun meşhur öğrencisi İbn
Cinnî tarafından yapılan tanımların, başka kavramları Atf-ı Beyân’ın
tanımının dışında bırakması nedeniyle biraz daha açıklayıcı olduğu
söylenebilir.

171). Zira sıfatın tekil, ikil, çoğul, eril, dişil, belirgin ve belirsizlik
açısından mevsufuna tabî olduğu hususunda herhangi bir görüş
ayrılığının olmadığı bilinmektedir.

Atf-ı Beyân kavramını çok farklı olmasa da kendilerince
tanımlayan dilci ve gramerciler arasında Ebü’l-Bekâ el-Ukberî (ö.
616/1219), İbn Usfûr el-İşbîlî (ö. 669/1270), Şemsüddîn el-Keyşî (ö.
695/1295), Ebû Hayyân el-Endelûsî (ö. 745/1344), İbn Hişâm en-
Nahvî, (ö. 761/1360), Celâlüddîn es-Suyûtî (ö. 911/1505) gibi önemli
şahsiyetler de bulunmaktadır.4 Yapılan tanımlarda daha çok ilgili
kavramın sıfat ile benzerliğine vurgu yapılırken câmid (başka bir
kelimeden türememiş) olması gerektiği de özellikle belirtilmiştir. Başka
bir ifadeyle daha önce yapılmış olan tanımların aynısı farklı ifade ve
cümlelerle bir takım ilaveler eklenerek yapılmıştır.

1.2.1. Atf-ı Beyân’ın Âmili
Atf-ı Beyân’ın tanımında her defasında sıfat gibi olduğu

vurgusuna bakılırsa, sıfat ve mevsufun âmilinin bir olduğu gibi
kendisine atf-ı beyân gelen öğenin yani matuf ile atf-ı beyânın âmilinin
de bir olduğu kanısına varılabilir. İbn Cinnî’nin el-Lüma‘ adlı eserinin
şârihi İbn Burhân el-Ukberî (ö. 456/1064) وأحكامه في التكرير والعطف
,Atf-ı Beyân, tekrar, atf“ والعراب وفي التقديم والتأخير والعامل فيه أحكام الصفة

4 İlgili tanımlar şöyledir: Ebü’l-Bekâ el-Ukberî’nin tanımı: وهو أنْ تجري الأسماء الجامدة
ل İkinci kelime birinci kelimeden daha“مجرى المشتق ة في الإيضاح إذا كان الث اني أعرفَ مِنَ الأو
bilinir olduğu zaman açıklama bakımından câmid olan isimlerin müştak kelimelerin
yerine cereyan etmesidir” (el-Ukberî, 1995: I, 409).